assegurar a continuidade de programa governamental, com apresentação de diretrizes 

e regras claras de utilização. 

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

5.1. Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, que totalizam 

o valor de R$ 110.152,00 (cento e dez mil, cento e cinquenta e dois reais), serão 

empregados conforme o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, 

possuindo a seguinte classificação orçamentária: 

5.1.1. Valor que será repassado pelo CONCEDENTE: R$ 99.999,47 (noventa e nove 

mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e sete centavos) a título de CUSTEIO, 

à conta da dotação orçamentária nº 6500.6502.20.608.22.8257 – Fortalecimento da 

Agricultura Familiar; natureza da despesa nº 3340.4101 – Contribuições aos 

Municípios, fonte de recursos nº 500 – Recursos não Vinculados de Impostos, nota 

de reserva nº 2024NR000456, datada de 28/5/2024. 

5.1.2. Valor da contrapartida do CONVENENTE: R$ 10.152,53 (dez mil, cento e 

cinquenta e dois reais e cinquenta e três centavos), estão dispostos na Lei Orçamentária 

Anual – LOA 2024, nº 1.062 de 21/11/2023, à conta da dotação orçamentária nº 

13.026.20.608.0013.2056 – Manutenção da Divisão de Produção Agrícola; natureza 

da despesa nº 3.3.90.30.00.00, fonte de recursos nº 01000 – Recursos Ordinários